
Resposta ao Pedido de esclarecimento nº 05

1.       O preposto informado no edital refere-se ao supervisor, caso a resposta seja
negativa o preposto deverá ficar em período integral no órgão?

Resposta: Não. O preposto, conforme subitem 12.30 do Termo de Referência, deverá ser
um representante da empresa indicado pela contratada apenas para as tratativas formais
a respeito da fiscalização contratual, de forma que não precisará ser alocado um
profissional para exercer essa função em período integral.

2.       A carga horária do Supervisor será de 30 horas semanais ou 36 semanais esta
informação se faz necessária pois há as duas informações no edital?

Resposta: 30 horas semanais.
 
3.       Para o posto Bombeiro Civil de 12x36 horas diurnas de Segunda-feira a Domingo.
36h  Semanais, Conforme Lei nº LEI Nº 11.901, DE 12 DE JANEIRO DE 2009 Art. 5o  A
jornada do Bombeiro Civil é de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta e seis) horas de
descanso, num total de 36 (trinta e seis) horas semanais, qual o procedimento a ser
adotado, ficará por conta da empresa o custo do folguista ou hora extra que deverá ser
alocado na despesa administrativa na planilha de custo, esta correto o entendimento?

Resposta: A escala de trabalho dos quatro postos de bombeiro 12x36 horas diurnas será
organizada de forma que 2 postos trabalhem em conjunto de segunda a sexta, e aos
sábados e domingos, apenas 1 posto seja disponibilizado, não havendo necessidade de
prever custo com horas extras ou folguista.
Exemplificando: 4 postos : Bombeiro Civil – escala 12x36 horas diurnas de segunda-
feira a domingo. – Sede da CGU - > 2 Postos A (A1 e A2) e 2 postos B (B1 e B2)

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

diurno A1 e B1 A2 e B2 A1 e B1 A2 e B2 A1 e B1 A2 B2

4.       O material informado no edital deverá ficar um kit em cada local de serviço, qual
seja um para o SIA e outro para o Sede da CGU?

Resposta: Conforme subitem 12.44.28 do Termo de Referência, está sendo solicitado
apenas 01 (um) kit de materiais da empresa CONTRATADA, a ser mantido no prédio
sede.


